
 
 

 
 

 
 

Verbale di deliberazione del Consiglio di Amministrazione 
 

  
 L’anno duemilaventicinque, addì ventidue del mese di gennaio alle ore 18,00, nella sala 

riunioni del Consorzio Boschi Carnici, si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle seguenti persone: 
Sigg. Luigi Cacitti, Presidente, Clara D’Agaro, vicepresidente, Fabio Casanova, componente; 
 

Presiede il sig. Luigi Cacitti, Presidente    Presente il Direttore con voto 
        consultivo dott. Erika Andenna 
 
Assiste il Segretario consorziale facente funzioni dott. Vanessa Giorgis. 

 
OGGETTO: Esposizione Permanente del Museo del Legno ed Esposizione Faunistica di Aplis in Comune di 

Ovaro. Domanda di contributo al BIM anno 2025. 
 

 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

Premesso che questo Consorzio è proprietario del sito naturalistico ed ambientale di Aplis in Comune di 
Ovaro, ove è presente un immobile adibito a Segheria Veneziana - Museo del Legno e Museo naturalistico-
esposizione faunistica ed ornitologica, dove trovano spazio numerose specie animali presenti nella nostra 
Regione, opportunamente classificate e collocate per zona geografica di provenienza;  

Considerato  

- Che il museo in argomento è stato oggetto di importanti interventi di recupero edilizio, e 
rappresenta un esempio della architettura dei tempi passati che assume funzione di valorizzazione 
e di supporto alle attività proposte, sia di carattere turistico-ambientale che naturalistico-didattico; 

- Che il museo è inserito nella rete di Carnia Musei e in quella dell’Amministrazione Provinciale, che 
contribuiscono ad ampliare l’offerta di attività laboratoriale e di fruizione generale delle strutture;  

Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.10 del 20 gennaio 2011, di approvazione 
dello Statuto del “Museo del Legno ed Esposizione Faunistica di Aplis” in Comune di Ovaro, nel testo 
formato complessivamente da n.11 articoli; 

Atteso che il BIM - Consorzio dei Comuni del Bacino Imbrifero Montano del Tagliamento in Provincia di 
Udine e Pordenone - con sede in Tolmezzo, emana annualmente specifici bandi per il finanziamento a 
favore delle realtà museali; 

Ritenuto di avvalersi fin d’ora di tale opportunità presentando, al momento della pubblicazione del bando, 
apposita istanza di finanziamento per il sostegno alle spese relative al presente esercizio e connesse alla 
gestione, manutenzione e completamento degli arredi e della attrezzatura della sede museale in parola;  

Visti i pareri espressi, per quanto di competenza ai sensi dell’art.49 del D. Lgs. 267/2000; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge  

06/2025 



 
 
 
 

D E L I B E R A  
 
1. Di dare atto di quanto in premessa esposto.  
2. Di incaricare il Presidente per l’inoltro al Consorzio del BIM, con sede in Tolmezzo, di apposita istanza 

di finanziamento per la realizzazione di interventi atti a rendere pienamente fruibile l’esposizione 
museale in premessa rappresentata. 

 
Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 1 comma 19 della L.R. 

21/2003 e successive modifiche e integrazioni.  
 

 
 

Letto confermato e sottoscritto. 
 
 
                          IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO F.F. 
  Luigi Cacitti              dott. Vanessa Giorgis 
                      Atto firmato digitalmente               Atto firmato digitalmente 
 
                     
 
 
                           
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
La sottoscritta incaricata consorziale certifica che copia del presente verbale, a norma dell’art. 1 commi 
15 e 19 della legge regionale 11 dicembre 2003, n. 21, verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni 
consecutivi dal 23.01.2025 al 07.02.2025 
Tolmezzo, lì 23.01.2025  

L’INCARICATO 
Paola Gardel 

    Atto firmato digitalmente 
 
 
 

______________________________________________________________________________________  
 


